INDICAÇÃO Nº 210/2025
AUTOR: ANILTON SILVA DE MOURA

	Senhor Presidente

	De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com cópia a Secretaria Municipal de Educação, visando solicitar a disponibilização de uniformes escolares para os alunos da Escola Estadual Cívico Militar Arlindo Estilac Leal, em Nova Xavantina-MT.

	J U S T I F I C A T I V A
A adoção de uniformes escolares traz inúmeros benefícios para a comunidade escolar, entre eles: redução de custos para as famílias, promoção da igualdade, segurança e identificação dos alunos, dentre outros benefícios. Diante disso, acreditamos que esta medida representaria um importante investimento no futuro de nossos estudantes, refletindo o compromisso da administração municipal com a educação de qualidade e o bem-estar de sua população. Assim, conto com a sensibilidade e o apoio de Vossas Senhorias para a efetivação desta indicação. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa Indicação.

                                          Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 26 de junho de 2025.

             ANILTON SILVA DE MOURA
                             Vereador